
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.01.2023г.    г. Тайшет     №05 
 
Об утверждении документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа по муниципальным маршрутам на 
территории Тайшетского городского 
поселения на  2023 год 

 
В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 08 ноября 2007 №259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 13 июля 
2015 №220 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
статьями 6, 46 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», Положением об организации транспортного обслуживания населения на 
территории Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», утвержденным решением Думы Тайшетского городского поселения от 28 
января 2021 года №204, администрация Тайшетского городского поселения  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
по муниципальным маршрутам на территории Тайшетского городского поселения на 2023 
год (приложение). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в официальных средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
 

Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
 
 
Исп.: Каширцева Т.П. 
тел. 2-10-04 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 
Тайшетского городского поселения 

от 10января 2023 года №05 
 

Документ планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам на территории 

Тайшетского городского  поселения на 2023  год 
  

1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Тайшетского 
городского поселения (далее – документ планирования) - устанавливает перечень 
мероприятий по развитию регулярных перевозок муниципальных маршрутов на 
территории Тайшетского городского поселения. 

Под регулярными перевозками в документе планирования понимаются перевозки, 
осуществляемые автомобильным транспортом по городским, муниципальным маршрутам 
регулярных перевозок, включенным в реестр муниципальных маршрутов регулярных 
перевозок. 

2. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, предоставления 
транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения на 
территории Тайшетского городского поселения. 

3. Целью развития регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Тайшетского 
городского поселения является: 

создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 
организация транспортного обслуживания населения в границах поселения. 

4. Задачи: 
повышение безопасности транспортного обслуживания населения; 
повышение доступности пассажирского транспорта; 
повышение качества, удобства, комфортности регулярных перевозок пассажиров с 

учетом социальных, экономических и экологических факторов; 
повышение регулярности движения автобусов маршрутов регулярных перевозок; 
снижение затрат времени на передвижение; 
снижение загрузки улично-дорожной сети. 
5. В рамках достижения указанной цели приоритетами развития регулярных 

перевозок на территории  Тайшетского городского поселения являются: 
1. Оптимизация маршрутной сети регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на территории Тайшетского 
городского поселения (далее – маршрутная сеть). Планируется отделом жилищно-
коммунального хозяйства администрации Тайшетского городского поселения, 
уполномоченным в сфере транспортного обслуживания (далее – уполномоченный орган): 

а) с учетом снижения совпадения пути следования маршрутов, установленных для 
осуществления регулярных перевозок по регулируемым тарифам, и маршрутов по 
нерегулируемым тарифам; 

б) с учетом сведений о развитии микрорайонов города и (или) создания центров 
притяжения пассажиропотоков на территории Тайшетского городского поселения, 
изменения пассажиропотоков, сведений о формировании дорожной и транспортной 
инфраструктуры; 

в) с учетом произведенного анализа пассажиропотоков и интенсивности на 
маршрутах регулярных перевозок; 



2. Развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам на 
территории Тайшетского городского поселения планируется в соответствии с 
Генеральным планом Тайшетского городского поселения, Городского плана действий г. 
Тайшет, обследований пассажиропотоков, а также текущего состояния и перспективного 
развития дорожной инфраструктуры и объектов транспортной инфраструктуры для 
обслуживания пассажиров. 

Планируемые мероприятия в 2023 году: 
а) обустройство 4 современных остановочных комплекса с лавочками, урнами и 

освещением: 
остановка «Школа №23» по улице Сибирской, 
остановка «ул. Горького» по улице Транспортной, 
остановка «Кинотеатр Победа» по улице Кирова, 
остановка «Швейная фабрика» по улице Гастелло; 
б) ремонт и окраска металлических конструкций 51 остановочного пункта, ремонт 

и окраска лавочек и установка новых уличных урн для мусора, восстановление 
информационных табличек. Освещение 7 остановочных пунктов светодиодными 
светильниками. Устройство двух заездных карманов в асфальтобетонном исполнении по 
маршрутам регулярных перевозок пассажиров № 1, 3, 4, 5; 

в) устройство тротуарной дорожки по улице Сибирской (от магазина «Экономия» 
до остановочного пункта «Нефтебаза»); 

г) ремонт автомобильной дороги по улице Терешковой (от перекрестка с ул. 
Гагарина до перекрестка с ул. Партизанской); 

д) ямочный ремонт автомобильных дорог в асфальтобетонном исполнении по 
улицам Гагарина, Транспортной, Партизанской, Пушкина, Суворова, Индустриальной, 
Кирова, Андреева, Тимирязева, Пионерской, Чапаева, Мира, Автозаводской, Юбилейной, 
Гастелло, Сибирской, Ленина, Октябрьской, Свободы, Старобазарной, Шевченко, 8 
Марта, Первомайской 

е) ремонт части тротуара в асфальтобетонном исполнении по улице Первомайской 
от ул. Красноармейской до ул. Менжинского, по улице Пионерской от ул. Кирова до ул. 
Ленина; 

з) поставка и установка 10 шкафов управления уличным освещением по 
центральным улицам города. 

ж) обустройство пешеходных переходов средствами организации дорожного 
движения по улице Гагарина (остановка Госбанк), перекресток улицы Шевченко с улицей 
Гагарина, перекресток улицы Ленина с улицей Октябрьской, улица Чапаева (Музыкальная 
школа); 

и) в рамках реконструкции станции Тайшет Восточно-Сибирской железной дороги: 
завершение реконструкции путепровода (ул. Пушкина), продолжение строительства 
путепровода под Абаканским переездом. 

3. Повышение эффективности системы управления и контроля за осуществлением 
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Тайшетского 
городского поселения осуществляется уполномоченным органом посредством 
мониторинга за осуществлением регулярных перевозок, контроль за которыми 
осуществляется пунктами контроля, расположенными на конечных остановочных пунктах 
«Автостанция» и «5-ый КМ» 

 
Перечень маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Тайшетского 

городского поселения: 
1. Виды регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 



№ п/п Номер и наименование 
муниципального маршрута 

Регулярные перевозки 
муниципальных маршрутов 

по видам перевозок ( по 
состоянию на 01.01.2023) 

Планирование перевода 
регулярного 

муниципального маршрута 
на другой тариф 

1 №1 «Автостанция – 5-ый КМ» по нерегулируемому тарифу нет 

2 №3 «Автостанция – Совхоз» по нерегулируемому тарифу  нет 
3 №3А «Автостанция – Совхоз» по нерегулируемому тарифу  нет 
4 №3Б «Автостанция – Совхоз» по нерегулируемому тарифу  нет 
5 №11 «Автостанция – Школа 

№2 – Ж.д. вокзал – 
Автостанция» (кольцевой) 

по регулируемому тарифу  нет 

6 №4 «ЗРДСМ – Центральный 
рынок –ЗРДСМ» (кольцевой) 

по нерегулируемому тарифу  нет 

7 №4А «ЗРДСМ – Ж.д. вокзал – 
ЗРДСМ» (кольцевой) 

по нерегулируемому тарифу  нет 

8 №6 «5-ый КМ – Подстанция» по нерегулируемому тарифу  нет 

 
2. Муниципальные маршруты, в отношении которых планируется установление, 

изменение или их отмена 
№ 
п/п 

Номер и наименование 
муниципального 

маршрута 

Вид изменения 
маршрута 

(установление, 
изменение, отмена) 

Основание 
установления, 

изменения, 
отмены 

Дата установления, 
изменения, отмены 

1 №4 « «ЗРДСМ – 
Центральный рынок –
ЗРДСМ» (кольцевой) 

изменение пути 
следования 
маршрута (при 
необходимости) 

В связи с 
потребностью 
населения и 
организаций 

При условии соответствия 
дорожных условий 
требованиям безопасности 
пассажирских перевозок 

2 №4А «ЗРДСМ – Ж.д. 
вокзал – ЗРДСМ» 
(кольцевой) 

изменение пути 
следования 
маршрута (при 
необходимости) 

В связи с 
потребностью 
населения и 
организаций 

При условии соответствия 
дорожных условий 
требованиям безопасности 
пассажирских перевозок 

3 №6 «5-ый КМ – 
Подстанция» 

планируется 
закрытие маршрута    

 В связи с 
отсутствием 
перевозчиков 

В течение года 

 
3. Муниципальные маршруты регулярных перевозок по регулируемым тарифам, по 

которым планируется заключение муниципальных контрактов 
№ п/п Номер и наименование 

муниципального 
маршрута 

Срок исполнения 
услуг 

Основание 

1. №11 «Автостанция – 
Школа №2 – Ж.д. вокзал 
- Автостанция» 
(кольцевой) 

в течение года Федеральный закон от 13 июля 2015 
года №220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 

Федерации»; 
Федеральный закон от 05апреля 2013 

года №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 



Порядок зачисления платы за проезд пассажиров и провоз багажа при 
осуществлении регулярных перевозок по регулируемым тарифам: 

плата за проезд пассажиров и провоз багажа при осуществлении регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам в соответствии с заключенным муниципальным 
контрактом остается в распоряжении перевозчика; 

цена контракта, заключаемого с Исполнителем, формируются с учетом платы за 
проезд пассажиров и провоз багажа. 

4. Разработанные в настоящем документе планирования основные мероприятия 
развития регулярных перевозок транспортом общего пользования на территории 
Тайшетского городского поселения на 2023 год подлежат реализации путем проведения 
комплекса взаимосвязанных мероприятий и программ. 

5. Мероприятия и программы, в ходе выполнения, подлежат анализу, уточнению и 
корректировке. 

 
 
 
 

Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 


